
CENTRE D'HISTOIRE 

MILITAIRE 

INVENTAIRES 

 

 

24 

 

CENTRUM VDOR MILITAIRE 

GESCHIEDENIS 

INVENTARISSEN 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Marie-Anne PARIDAENS 

Collaboratrice scientifique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTAIRE DU FONDS D'ARCHIVES 

"UNION DES FRATERNELLES DE L' ARMEE 

DE CAMPAGNE 1914-1918" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUSEE ROYAL DE L'ARMEE 

Cinquantenaire, 3 

B - 1040 BRUXELLES 

 

 

 

 

- 1984 - 

Dépôt légal: D/1984/0935/6 

 

KONINKLIJK LEGERMUSEUM 

Jubelpark, 3 

B - 1040 BRUSSEL 

 



2. 

INTRODUCTION 

1. Historique de l'U.F.A.C.  

L'Union des Fraternelles de l'Armée de Campagne (U.F.A.C.) 14/18 est née en 1928 de l'union des 

fraternelles régimentaires qu'avaient constituées les unités de l'Armée 14/18. D'abord baptisée 

"Légionnaires belges", elle prend, en 1929, le nom de U.F.A.C. Trente mille de ses adhérents participent 

l'année suivante au défilé du centenaire de l'indépendance. Pour mieux rallier ses membres disséminés 

dans tout le pays, elle crée des sections locales notamment à Antwerpen, Brugge, Charleroi, Gent, Liège 

et Mons; chacune d'elles dispose d'une "Maison". En 1933, elle s'adjoint, à Paris, une section "France" et 

crée en 1947, outre-Atlantique, celle des "Belgian War Veterans of America" où les Belges fraternisent 

avec leurs compatriotes naturalisés américains ayant combattu dans l'armée des Etats-Unis (1).  

 

A la constitution de l'U.F.A.C., ont présidé la solidarité et la fraternité nées sur le champ de bataille, 

l'esprit de corps, le respect des traditions, le culte du souvenir et un patriotisme ardent, unitariste et 

indépendantiste. Ce mouvement à objectifs moraux est encore un groupement d'ordre qui, discipliné, 

prolonge pour ainsi :lire l'armée et se tient en-dehors de toutes questions partisanes: politiques, 

linguistiques, religieuses ou philosophiques. Depuis 1933 elle publie un mensuel "L'Union - De 

Eendracht", et crée après la Seconde Guerre mondiale le "Conseil National des Anciens combattants".  

 

Dans le domaine sportif, elle fonde, en 1936, une section de tir qui compte 4.000 membres à la veille des 

hostilités. Elle a aussi une section d'escrime qui, après la guerre, organisera le challenge Montgomery, 

manifestation d'amitié belgo-britannique. C'est encore elle qui érigera le monument au Roi Albert à 

Nieuwpoort.  

 

Pendant la Seconde Guerre mondiale, l'U.F.A.C. poursuit ses activités; son Conseil d'Administration se 

réunit clandestinement. Les rexistes saccageront sa "Maison" de Bruxelles en 1943.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________ 

(1) LOUVAU, L. : "Bref historique de l'U.F.A.C. 14-18" (U.F.A.C. n° 36358).  



3. 

 

 

2. Le fonds (2)  

Les archives de l'U.F.A.C. reflètent l'idéal décrit ci-dessus et un état d'esprit qui n'existe - et pour 

cause - quasiment plus: celui de l'Ancien Combattant dont les deux principales composantes sont la 

fidélité à la Dynastie et une réelle dévotion envers l'Armée, ses structures et sa discipline. C'est pourquoi 

on ne s'étonnera pas de trouver dans ce fonds nombre de documents concernant l'objection de conscience 

et l'éducation patriotique de la jeunesse. Si, généalogiquement parlant, le fonds fourmille de détails sur les 

membres des diverses fraternelles composant l'U.F.A.C., il apporte aussi de précieuses précisions sur les 

droits et les revendications des Anciens Combattants, ainsi que sur leur participation aux manifestations 

nationales et patriotiques. Ce fonds n'est consultable que sous réserve.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

(1) Un premier tri a été effectué par Monsieur Jean-Pierre FRANQUET.  



4. 

 

1.- ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DE L'U.F.A.C.  

 

A.- Statuts  

 

1-5  Statuts des Maisons U.F.A.C. 1914-1918 et des sections provinciales arrêtés par le 

 Conseil d'Administration du 01.10.1952 - 01.10.1952 (5 documents).  

 

6-18  Sections provinciales : modifications des statuts et obligations imposées par ceux-ci - 

 06.10.1966 (13 documents).  

B.- Membres  

 

19-20  Liste alphabétique et formulaire d'attribution de la carte de membre protecteur - 1948-

 1967 et s.d. (2 documents).  

 

C.- Conseil d'Administration  

 

21-39  Registres aux procès-verbaux - 25.01.1940 - 18.01.1973 (19 registres).  

 

40-203  Convocations aux séances et procès-verbaux non reliés - 08.04.1966 -12.02.1975 

 (164 documents).  

 

204  Liste des administrateurs - s.d. (1 document).  

 

205-210  Composition du Conseil d'Administration - 31.03.1968 - 18.04.1972 et s.d.  

 (6 documents).  

 

211-213  Composition des commissions constituées au sein du Conseil d'Administration - 

 21.04.1966 - ?04.1968 (3 documents).  

 

214-219  Dossier soumis au Conseil d'Administration du 9 mai 1974 relatif au différend de la 

 section provinciale d'Antwerpen concernant la décision de vendre la Maison d'Antwerpen 

 - 09.05.1974 (6 documents).  

 

220-330  Correspondance du Conseil d'Administration - 1957 (111 documents).  

 

D.- Assemblées Générales (1)  

 

1° Assemblées 

 

331  Registre aux délibérations - 05.10.1952 - 24.03.1970 (1 registre).  

 

332-422  A.G. (=Assemblée Générale) du 25 mars 1950 (91 documents).  

 

423-428  A.G. du 31 mars 1951 (6 documents).  

 

429-460  A.G. du 29 mars 1952 (32 documents).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------ 

(3)  La plupart de ces dossiers contiennent des documents procédant tous du même type : appels des 

 fraternelles (effectifs), bilans, bulletins de vote, candidats, convocations, dépouillements des votes,  

 ordres du jour, procès-verbaux, procurations et rapports.  



5. 

 

 

461-468  A.G. du 28 mars 1953 (8 documents). 

 

469-480  A.G. extraordinaire du 19 septembre 1953 (12 documents). 

 

481-503  A.G. du 27 mars 1954 (23 documents).  

 

504-533  A.G. du 26 mars 1955 (30 documents).  

 

534-561  A.G. du '24 mars 1956 (28 documents).  

 

562-632  Commission des problèmes moraux et patriotiques (1): activités, correspondances et 

 divers - 1958-1959 (71 documents).  

 

633-640  A.G. du 25 mars 1961 (8 documents).  

 

641-720/57  A.G. du 31 mars 1962 (138 documents).  

 

721-804  A.G. du 23 mars 1963 (84 documents).  

 

805-1009  A.G. du 21 mars 1964 (205 documents).  

 

1010-1244  A.G. du 26 mars 1966 (235 documents).  

 

1245  A.G. du 18 mars 1967 (1 document).  

 

1246-1353  A.G. du 23 mars 1968 (108 documents).  

 

1354-1433  A.G. du 24 mars 1969 (80 documents).  

 

1434-1525  A.G. du 21 mars 1970 (92 documents).  

 

1526-1631  A.G. du 27 mars 1971 (106 documents).  

 

1632-1664  A.G. du 18 mars 1972 (33 documents).  

 

1665-1683  A.G. du 31 mars 1973 (19 documents).  

 

1684-1709  A.G. du 29 mars 1974 (26 documents).  

 

1710-1733  A.G. du 21 mars 1975 (24 documents).  

 

1734-1795  A.G. du 27 mars 1976 (62 documents).  

 

1796-1840  A.G. du 19 mars 1977 (45 documents).  

 

2° Bilans 

 

1841-1851  Exercice 1942 (11 documents).  

 

1852-1884  Exercice 1943 (33 documents).  

 

1885-1901  Exercice 1944 (17 documents).  

 

 

 

 

 

------------------------------------------------- 

(1) Chaque année elle présente son rapport à l'A.G. 



6 

 

1902-1908  Exercice 1945 (7 documents).  

 

1909-1920  Exercice 1946 (12 documents).  

 

1921-1929  Exercice 1947 (9 documents).  

 

1930-1939  Exercice 1948 (10 documents).  

 

1940-1994  Exercice 1949 (55 documents).  

 

1995-2004  Exercice 1950 (10 documents).  

 

2005-2009  Exercice 1951 (5 documents).  

 

2010  Exercice 1952 (1 document).  

 

2011  Exercice 1953 (1 document).  

 

2012  Exercice 1954 (1 document).  

 

2013  Exercice 1955 (1 document).  

 

2014-2015  Exercice 1956 (2 documents).  

 

2016  Exercice 1958 (1 document).  

 

2017  Exercice 1959 (1 document).  

 

2018-2036  Exercice 1961 (19 documents).  

 

2037-2051  Exercice 1962 (15 documents).  

 

2052-2076  Exercice 1963 (25 documents).  

 

2077-2096  Exercice 1964 (20 documents).  

 

2097-2120  Exercice 1965 (24 documents).  

 

2121-2133  Exercice 1968 (13 documents).  

 

2134-2142  Exercice 1969 (9 documents).  

 

2142bis-2142/10  Exercice 1970 (11 documents).  

 

2143-2149  Exercice 1971 (7 documents).  

 

2150-2168  Exercice 1972 (19 documents).  

 

2168bis-2168/15  Exercice 1978 (16 documents).  

 

2169-2178  Exercice 1974 (10 documents).  

 

2179-2193  Exercice 1975 (15 documents).  

 

2194  Registre aux bilans - 1952-1956 (1 registre).  

 

2195-2197  Registres aux bilans - 1957-1961 (3 registres).  

 



7. 

 

2198-2201 Registres aux bilans - 1961-1966 (4 registres).  

 

2202 Registre aux bilans et comptes de boni-mali - 1931-1955 (1 registre).  

 

2203-2207  Registres aux bilans et comptes de boni-mali - 1956-1968 (5 registres).  

 

E- Fraternelles  

 

1° Présidents 

 

2208  Liste des présidents et secrétaires (1 document).  

 

2209-2573  Réunions (banquets, déjeuners et dîners) - 20.01.1959 - 06.05.1977  

 (365 documents).  

 

2° Fraternelles proprement dites 

 

a.  Généralités 

 

2574-2583  Listes des présidents des fraternelles d'infanterie et des associations 

 patriotiques; listes d'appel des fraternelles et des membres domiciliés 

 en France - s.d. (10 documents).  

 

2584-2627  Documents relatifs à diverses fraternelles. Propositions de distinctions 

 honorifiques. Correspondance et documents divers - 29.02.1948 -

 13.01.1950 (44 documents).  

 

2628-2693  Compositions et notes sur les fraternelles et leurs membres - 

 26.09.1948 - 23.02.1961 (66 documents).  

 

2694-2752  Renseignements sur et compostion des fraternelles - janvier 1952  

 (59 documents).  

 

2753-2821  Composition des comités des fraternelles - 1957-1958 (69 documents).  

 

2821bis-2821/37  Composition des comités des fraternelles - 31.03.1962 (38 documents).  

 

2822-2836  Listes des membres - 26.04.1950-1951 (15 documents).  

 

2837-2874  Membres adhérents: listes soumises à signature - 26.01.1966 -  

 28.11. 1967 (38 documents).  

 

2875-2886  Liste des fraternelles - 15.02.1944 (12 documents).  

 

2887-2908  Liste des fraternelles - 1973-1977 (22 documents).  

 

2909-2913  Fraternelles en instance de dissolution ou disposées à quitter  l'U.F.A.C. - 

 1976 (5 documents).  

 

2914-2922  Fraternelles aspirant au titre de "Société royale" - 1967-1970 (9 documents).  

 

b. Fraternelle (1)  

 

2923-2940  Interfraternelle d'infanterie - 04.02.1975 - 03.05.1977 (18 documents).  

 

 

 

 

 

------------------------------------------- 

 (1) Pour la Fraternelle de la Position Fortifiée de Namur, voir : 35542-35555.  



8. 

 

 

 

2941-3043  1er et 21e de ligne - 30.01.1948 - 24.12.1975 (103 documents). 

 

3044-3230  2e et 22e de ligne - 24.01.1948 - 23.10.1976 (187 documents).  

 

3231-3291  3e et 23e de ligne - 14.12.1963 - 14.01.1976 (61 documents).  

 

3292-3584  4e et 24e de ligne - 07.04.1948 - 01.09.1976 (293 documents).  

 

3585  Historique du 4e de ligne pendant la Première Guerre mondiale  

 (1 document stencilé). 

 

3586-3660  5e, 15e et 25e de ligne (1) - 08.03.1948 - 23.12.1977 (75 documents).  

 

3661-3706  6e et 26e de ligne - 14.02.1948 - 18.01.1978 (46 documents). 

 

3707-3791  7e, 17e et 27e de ligne - 08.03.1948 - 10.12.1957 (85 documents). 

 

3792-3950  8e, 18e et 28e de ligne et 8e de forteresse - 27.02.1948 - 14.03.1978  

 (159 documents). 

 

3951-4093  9e de ligne (2) - 24.01.1948 - 09.02.1978 (143 documents). 

 

4094-4180  10e de ligne (3) - 31.10.1948 - 10.01.1978 (87 documents). 

 

4181-4245  11 e de ligne - 29.03.1949 - 23.03.1977 (65 documents). 

 

4246-4369  12e de ligne - 16.04.1948 - 10.01.1978 (124 documents). 

 

4370-4432/35  13e de ligne - 03.04.1948 - 28.12.1976 (99 documents). 

 

4433-4487  14e, 29e, 44e et 64e de ligne - 10.11.1948 - 01.03.1977 (55 documents). 

 

4488-4495  16e de ligne - 17.03.1969 - 28.07.1973 (8 documents). 

 

4496-4515  19e de ligne - 22.03.1948 - 15.01.1976 (20 documents). 

 

4516-4581  20e de ligne (4) - 08.03.1948 - 03.09.1977 (66 documents).  

 

4582-4796  1er et 3e carabiniers - 29.01.1940 - 14.02.1977 (215 documents).  

 

4797-4857  2e carabiniers - 28.04.1948 - 05.06.1976 (61 documents).  

 

4858-4892  4e carabiniers - 24.02.1948 - 27.07.1977 (35 documents). 

  

 

 

--------------------------------------- 

(1)  Emile JANSON en fut l'un des présidents.  

(2) et (3)  Le Musée royal de l'Armée conserve les archives de ces deux fraternelles. Voir: R. BOIJEN et 

 M.-A. PARIDAENS, Aperçu des fonds d'archives du Musée royal de l'Armée. Liste des 

 inventaires disponibles, 2e édition, Bruxelles, Musée royal de l'Armée, 1980, 71 pp. (p. 9). 

 (Centre d'Histoire Militaire, Inventaires, n° 8).  

(4) Le Musée royal de l'Armée possède les archives de cette fraternelle. Voir:  

 M.-A. PARIDAENS, Inventaire des fonds d'archives "Général R.H. WILLEMS" et "Fraternelle 

 du 20e de ligne", Bruxelles, Musée royal de l'Armée, 1981, 57 pp. (Centre d'Histoire Militaire, 

 Inventaires, n° 12)  



9. 

 

4893-4946  Carabiniers cyclistes (Diables Noirs) - 29.04.1948 - 28.01.1975  

 (54 documents).  

 

4947-4950  Intercarabiniers - 28.01 - 17.02.1949 (4 documents).  

 

4951-5029  Grenadiers - 12.02.1948 - 04.11.1977 (79 documents).  

 

5030-5097  1er et 4e chasseurs à pied - 03.03.1967 - 29.08.1977 (68 documents).  

 

5098-5170  2e et 5e chasseurs à pied - 08.11.1948 - 31.05.1977 (73 documents).  

 

5171-5212  3e chasseurs à pied - 31.01.1950 - 06.01.1977 (42 documents). 

 

5213-5357  6e chasseurs à pied - 13.02.1948 - 14.02.1978 (145 documents).  

 

5358-5364  Cyclistes de la 1 ère Division d'Armée - 17.04.1967 - 01.07.1973  

 (7 documents).  

 

5365-5371  Cyclistes de la 2e Division d'Armée - 24.10.1968 - 23.11.1970  

 (7 documents).  

 

5372-5396  Cyclistes de la 5e Division d'Armée - 02.01.1967 - 03.01.1973  

 (25 documents).  

 

5397-5495  1er guides - 17.04.1964 - 20.03.1976 (99 documents). 

 

5496-5566  2e guides - 17.04.1962 - 01.07.1978 (71 documents).  

 

5567-5585  1er chasseurs à cheval - 13.05.1948 - 22.02.1977 (19 documents).  

 

5586-5684  2e chasseurs à cheval 24.02.1948 - 16.02.1978 (99 documents).  

 

5685-5706  4e chasseurs à cheval 27.02.1948 - 08.03.1976 (22 documents).  

 

5707-5721  1er lanciers - 21.01.1948 - 17.02.1978 (15 documents).  

 

5722-5730  2e lanciers - 19.05.1964 - 08.10.1975 (9 documents).  

 

5731-5756  3e lanciers - 29.06.1969 - 30.05.1976 (26 documents).  

 

5757-5825  4e lanciers - 13.02.1969 - 11.08.1977 (69 documents).  

 

5826-5865  5e lanciers - 19.12.1962 - 04.08.1976 (40 documents).  

 

5866-6388  Interfraternelle d'artillerie (1) - 16.12.1961 - 10.02.1978 (523 documents).  

 

6389-6488  1er, 7e et 13e d'artillerie - 17.03.1948 - 08.01.1978 (100 documents). 

 

6489-6501  3e d'artillerie - 05.03.1949 - 03.11.1972 (13 documents).  

 

6502-6531  4e d'artillerie .- 02.03.1948 - 22.05.1973 (30 documents).  

 

6532-6611  5e et 17e d'artillerie - 26.11.1948 - 18.10.1977 (80 documents).  

 

 

 

 

 

------------------------------------------------ 

 (1) Un des ses membres était le ministre d'Etat Georges THEUNIS.  



10 

 

 

6612-6681  6e, 12e et 18e d'artillerie - 21.06.1948 - 05.09.1977 (70 documents). 

 

6682-6716  9e d'artillerie - 25.02.1948 - 31.12.1977 (35 documents). 

 

6717-6758  10e et 16e d'artillerie - 01.02.1969 - 05.11.1977 (42 documents).  

 

6759-6822  11e d'artillerie - 13.12.1948 - 09.01.1973 (64 documents).  

 

6823-6833  14e d'artillerie - 11.01.1969 - 11.06.1975 (11 documents).  

 

6834-6845  15e d'artillerie - 04.08.1969 - 11.03.1974 (12 documents).  

 

6846-6853  16e d'artillerie - 24.11. - 01.12.1948 (8 documents).  

 

6854-6856  Artillerie lourde - 30.07.1930 - 21.12.1949 (3 documents).  

 

6857-6861  Artillerie à cheval de la 1ère Division de Cavalerie - 20.02.1948 - 19.03.1948 

 (5 documents).  

 

6862-6874  Artillerie à cheval de la 1ère Division de Cavalerie - 16.04.1969 - 08.01.1973 

 (13 documents).  

 

6875-6897  Artillerie à cheval de la 2e Division de Cavalerie - 24.03.1948 - 04.03.1975 

 (23 documents). 

 

6898-6938  Artillerie lourde - 10.01.1969 - 16.02.1977 (41 documents).  

 

 

6939-6950  Artillerie anti-aéronefs - 12.12.1968 - 29,12.1976 (12 documents).  

 

6951-7004  Artillerie de tranchée - 18.02.1969 - 18.02.1978 (54 documents).  

 

7005-7022  Artillerie de la Position Fortifiée de Namur - 22.02.1969 - 01.03.1977  

 (18 documents).  

 

7023-7029  13th Belgian Field Artillery - 16.02. - 10.11.1948 (7 documents). 

 

7030-7077  Divers - 16.11.1961 - 31.01.1977 (48 documents).  

 

7078-7119  Génie de la 1ère Division d'Armée - 10.10.1969 - 0.02.1977 (42 documents).  

 

7120-7153  Génie de la 2e Division d'Armée - 12.02.1969 - 15.06.1975 (54 documents).  

 

7154-7212  Génie de la 3e Division d'Armée - 10.01.1969 - 14.01.1978 (59 documents).  

 

7213-7287  Génie de la 4e Division d'Armée - 18.07.1952 - 14.02.1977 (75 documents).  

 

7288-7319  Génie de la 5e Division d'Armée - 02.03.1961 - 31.12.1973 (32 documents).  

 

7320-7365  Génie de la 6e Division d'Armée - 03.01.1969 - 10.08.1976 (32 documents).  

 

7366-7419  Divers - 08.11.1961 - 04.02.1964 (54 documents).  



11 

 

 

7420-7432  Projecteurs - 23.03.1970 - 18.08.1977 (13 documents). 

 

7433-7469  Divers - 12.02.1955 - 05.02.1966 (37 documents).  

 

7470-7515  Bataillon de chemins de fer - 06.11.1954 - 01.01.1964 (46 documents).  

 

7516-7571  Aviation - 15.11.1958 - 16.06.1965 (56 documents).  

 

7572-7579  Bataillon de chemins de fer du Génie - 12.04.1967 - 13.10.1976  

 (8 documents).  

 

7580-7701  T.S.F. militaire - 15.11.1958 - 28.04.1966 (122 documents).  

 

7702-7750  T.S.F. militaire - 16.01.1969 - 21.09.1977 (49 documents).  

 

7751-7816  Corps des transports de l'Armée de Campagne - 15.11.1958 - 31.03. 1976  

 (66 documents).  

 

7817-7831  Interprètes - 06.11.1967 - 01.12.1977 (15 documents). 

 

7832-7896  Service de Santé - 08.12.1955 - 12.01.1977 (65 documents).  

 

7897-7935  Intendance - 15.11.1958 - 24.08.1977 (39 documents).  

 

7936-7942  Aérostation - 18.08.1970 - 04.07.4973 (7 documents).  

 

7943-7986  Corps des autos-canons-mitrailleuses en Russie (1) - 20.11.1968 -  

 20.12.1976 (44 documents).  

 

7987-7992  Service de repérage de l'Artillerie - 03.04. - 25.09.1948 (6 documents).  

 

7993-8018  Volontaires congolais - ?.10.1965 - 26.03.1971 (26 documents).  

 

8019-8034  Troupes coloniales - 03.07.1968 - 18.08.1972 (16 documents).  

 

8035-8045  Soldats chevaliers de l'Ordre de Léopold - 29.10.1969 - 09.09.1977  

 (11 documents).  

 

8046-8060  "Pro Patria" - 15.02.1969 - 08.11.1977 (15 documents).  

 

F.- Sections provinciales et Maisons  

 

1° Généralités 

 

8061-8131  Statuts et projets de modifications. Conventions et règlements d'ordre 

 intérieur - 02.10.1952 - 15.09.1966 (71 documents). 

 

8132-8195 Réunions du comité des Maisons - 30.04.1948 - 28.02.1953 (64 documents).  

 

 

 

 

--------------------------- 

 (1)  Le Musée de l'Armée conserve les archives de ce corps. Voir : R. BOIJEN, Inventaris van het fonds 

 "Belgische militaire aanwezigheid in het buitenland (1826-1955)", Bruxelles, Musée royal de l'Armée, 

 1979, 66 pp. (p. 54). (Centre d'Histoire militaire, Inventaires, n° 1).  

 



12 

 

 

8196-8399  Correspondance relative aux Maisons - 11.04.1952 - 07.10.1966  

  (204 documents). 

 

2° Sections 

 

8400-8405  Charleroi - 05.11.1958 - 16.01.1967 (6 documents).  

 

8406-8492  Gent - 30.12.1959 - 07.06.1972 (87 documents). 

 

8493-8528  Liège - 04.07.1961 - 17.06.1977 (36 documents). 

 

8529-8552  New York: Belgian War Veterans of America lnc - 22.08.1959 - 10.05.1977  

  (24 documents). 

 

3° Maisons 

 

 a.  Antwerpen 

 

8553-8607  Généralités - 25.01.1957 - 24.11.1972 (55 documents). 

 

8608-8700  Immeuble 36, Vestingstraat, - 1947 - 08.02.1978 (93 documents).  

 

8701-8767  Dossier relatif au président de la section provinciale d'Antwerpen E. MOORS 

  - 07.11.1952 - 19.03.1956 (67 documents).  

 

8768-8784  Incident suite à la candidature de deux membres du comité aux élections -  

  18 - 22.02.1946 (17 documents).  

 

8785-8798  Différend U.F.A.C. 40-45 - E. MOORS, président de la section provinciale  

  d'Antwerpen - 01.08 - 30.09.1953 (14 documents).  

 

8799-8936  Comptabilité - 31.12.1939 - 13.02.1975 (138 documents).  

 

8937-9136  Comptes d'exploitation - 01.01.1965 - 08.01.1975 (200 documents).  

 

9137-9157  Taxes sur les débits de boissons - 22.01.1958 - 26.04.1961 {21 documents).  

 

9158-9295  Frais généraux et recettes - 01.01.1949 - 31.12.1953 (138 documents).  

 

9296-9405  Factures - 08.01.1971 - 17.09.1974 et s.d. (110 documents).  

 

9406-9544  Correspondance générale - 12.07.1934 - 05.03.1963 (139 documents).  

 

9545-9565  Correspondance concernant le "Mouvement Unité du Pays" (M.U.P.) - 

  02.06.1962 - 30.11.1963 (21 documents).  

 

9566-9617  Conflit avec l'U.F.A.C. 1940-1945 - 02.10.1952 - 04.10.1954  

  (52 documents).  

 

9618-9758  Divers - 26.03.1947 - 07.08.1976 (141 documents).  

 

 b. Brugge  

 

9759-9770  Correspondance - 06.06.1931 - 25.02.1937 (12 documents). 

 

9771-9782  Comptabilité - 12.10.1940 - 31.12.1942 (12 documents). 

 

 



13 

 

 

 c.  Bruxelles 

 

9783-10040  Locaux : rue du Gouvernement Provisoire, rue du Vieux Marché aux Grains,  

  rue de la Régence et boulevard Anspach - 23.12.1930 - 08.03.1972  

  (258 documents).  

 

10041-10072  Travaux exécutés - 25.04.1955 - 21.12.1956 (32 documents).  

 

10073  Procès-verbaux des réunions du comité - 18.09.1953 - 12.04.1956  

  (1 registre).  

 

10074-10088  Commission permanente - 05.12.1947 - 03.11.1960 (15 documents).  

 

10089-10157  Matériel meubles, objets divers - 11.03.1943 - 31.12.1959 (69 documents).  

 

10158-10218  Comptabilité - 31.12.1 J943 - 31.12.1964 (61 documents).  

 

10219-10324  Extraits de comptes - 26.01. - 29.11.1960 (106 documents).  

 

10324bis-10603  Frais généraux et recettes - 01.01.1944-31.12.1965 (538 documents).  

 

10604-11105  Correspondance - 10.06.1943 - 11.07.1966 (502 documents).  

 

11106-11125  Divers (20 documents).  

 

 d. Charleroi  

 

11126-11162  Local: 28, quai de Brabant - 06.11.1946 - 17.01.1952 (37 documents). 

 

11163-11180  Comptabilité - 30.04.1940 - 23.12.1946 (18 documents).  

 

11181-11561  Frais généraux et recettes - 01.01.1947 - 27.03.1959 (381 documents).  

 

11562-11653  Correspondance - 29.11.1935 - 07.10.1958 (92 documents).  

 

11654-11655  Divers (2 fardes).  

 

 e. Gent  

 

11656-11828  Local - 05.02.1935 - 06.05.1969 (173 documents).  

 

11829-11833  Commission - 14.08.1951 - 06.09.1965 (5 documents).  

 

11834-12040  Frais généraux et recettes - 01.04.1949 - 31.12.1953 (207 documents).  

 

12041-12050  Brasseries - 25.05.1949 - 26.12.1967 (10 documents).  

 

12051-12053  Alcools - 03.09.1962 - 03.09.1969 (3 documents).  

 

12054-12210  Dossier général et accises - 01.08.1941 - 03.10.1969 (157 documents).  

 

12211  Livre de comptes - 12.09.1936 - 02.03.1940 (1 registre).  

 

12212-13715  Comptes et documents divers - 02.10.1952 - 30.09.1952 (1504 documents).  

 

 



14 

 

 

 f. Liège.  

 

13716-13846  Local: 140, boulevard de la Sauvenière - 31.03.1938 - 08.11.1959  

  (131 documents).  

 

13847-13935  Comptabilité - 01.05.1940 - 31.12.1950 (89 documents).  

 

13936-14458  Frais généraux et recettes - 30.04.1949 - 31.12.1957 (523 documents).  

 

II.- DIVERS 

 

14459-14462  Coupures de presse concernant le décès du Roi Albert - 22-24.02.1934  

  (4 documents).  

 

14463-14498  Commémoration du centième anniversaire de la naissance du Roi Albert -  

  20.01. - 22.04.1975 (36 documents).  

 

14499-14502  Cérémonie d'hommage au Roi Albert et à la Dynastie - 08.04.1962  

  (4 documents).  

 

14503-14515  Hommage au Roi Albert et aux combattants de 1914-1918  

  le 04 octobre 1964 - 05.07. - 07.09.1964 et s.d. (13 documents).  

 

14516-14524  Messe à la mémoire du Roi Albert le 23 février 1958 - 07-29.02.1958 et s.d.  

  (9 documents).  

 

14525-14576  Statue équestre du Roi Albert à Bruxelles: cérémonies - 29.03.1958 -  

  janvier 1975 (52 documents).  

 

14577-14578  Statue du Roi Albert à Waterloo : érection - 28.07 - 22.08.1957  

  (2 documents).  

 

14579-15176  Monument du Roi Albert à Nieuwpoort : procès-verbaux des séances du  

  conseil d'administration de l'a.s.b.l., érection, cérémonies, litiges et divers -  

  24.12.1934 - 01.07.1977 et s.d. (598 documents).  

 

15177-15190  Agenda 1959 (14 documents).  

 

15191-15206  Amicales régimentaires, groupements et associations patriotiques - 

  27.10. - 01.12.1961 (16 documents).  

 

15207-15219  Commémoration de l'Armistice - 27.10. - 01.12.1961 (13 documents).  

 

15220-1523 1 Commission de Contact pour l'Examen des Revendications des Anciens  

  Combattants - 08.07. - 05.11.1957 (12 documents).  

 

15232  Note pour le Conseil National et compte rendu des contacts pris entre  

  Anciens Combattants à Madrid du 15 au 17 juillet 1961 - s.d. (1 document).  

 

15233  Assemblée de la Fédération des Croix de Feu et des Combattants, section de  

  Liège - 16.03.1969 (1 document).  

 

 



15 

 

 

15234-15241  Association des Volontaires de l'Armée de Campagne 1918-1919 -  

 13. 04.1962 - 02.04.1975 (8 documents).  

 

15242-15264  Association Onze Novembre - 12.12.1960 - 22.10.1974 (23 documents).  

 

15265-15280  Contrats d'assurances - 05.02.1940 - 06.10.1963 (16 documents).  

 

15281-15284  Assurance maladie - invalidité obligatoire - 15.02.1965 (4 documents).  

 

15285-15293  Assurances : divers - 06.04. - 11.09.1950 et s.d. (9 documents).  

 

15294-15304  Banque de Commerce (Antwerpen) - 11.03. - 11.06.1975 (11 documents).  

 

15305-15309  Banque de Bruxelles et Banque Bruxelles-Lambert - 1946 - 12.01.1967  

 (5 documents).  

 

15310-15327  Banque Nationale - 05.05.1939 - 18.08.1951 (18 documents).  

 

15328-15342  Banquets, menus, salles des fêtes - mars 1954 - 14.05.1963 et s.d.  

 (15 documents).  

 

15343-15360  Bataille de l'Yser: pertes - 16.06.1949 - 01.08.1952 (18 documents).  

 

15361-15391  Barman: contrats - 16.06.1949 - 01.08.1952 (31 documents).  

 

15392-15393  Comité d'hommage au Roi Baudouin - 21.11. - 16.12.1960 (2 documents).  

 

15394  Tableau d'honneur des aviateurs belges morts pour la patrie en service dans 

 la Royal Air Force - 01.11.1945 (1 document).  

 

15395  Billard: contrat - 17.09.1936 - 04.04.1938 (1 document).  

 

15396-15402  Tarif et carte des boissons - 25.03. - 05.04.1948 et s.d. (7 documents).  

 

15403-15408  "Bourdon de la Paix" : comité 19.07.1963 - 14.08.1969 (6 documents).  

 

15409-15426  "La Brabançonne" : son avenir - 26.08.1957 - 03.04.1958 (18 documents).  

 

15427-15472  Brasserie Artois - 11.10.1965 - 30.07.1975 (46 documents).  

 

15473-15491  Brasserie Lamot - 27.03.1939 - 20.11.1948 (19 documents).  

 

15492-15502  Cercle de bridge - 15.01. - 08.11.1950 et s.d. (11 documents).  

 

15503-15541  Tournoi de bridge - 06.08.1951 - 14.09.1960 et s.d. (39 documents).  

 

15547-15584  British Legion: branche bruxelloise - 15.01.1957 - 13.10.1976  

 (38 documents).  

 

15585-15590  British Legion: Ba,ls - le 11.01.1956 - 22.06.1957 (6 documents). 

 

15591-15597  Buvette : autorisations et divers - 22.10.1936 - 12.08.1948 (7 documents).  

 

 



16 

 

 

15598-17030  Caisse au décès: n° 1 à 1063 et divers - 30.05.1941 - 21.05.1971  

 (1433 documents).  

 

17031-17034  Caisse enregistreuse : contrat - 16.12.1936 - 05.08.1937 (4 documents). -  

 

17035-17038  Caisse Générale d'Epargne et de Retraite : correspondance -  

 04.03. 1965 - 04.04.1969 (4 documents).  

 

17039-17051  Cartes de réduction: renouvellement - 01.05.1974 - 24.12.1975 et s.d.  

 (13 documents).  

 

17052-17058  Cérémonie d'hommage aux Anciens Combattants le 24 octobre 1964 

 (coupures de presse) - 05.08. - 15.10.1964 et s.d. (7 documents).  

 

17059-17170  Service religieux et bals - 28.09.1958 - 28.10.1969 et s.d. (112 documents).  

 

17171-17214  Cérémonie du 11 Novembre - 05.10.1963 - 11.11.1977 (44 documents).  

 

17215-17232  Cimetières militaires généralités - 13.11.1964 - 23.05.1972 (18 documents).  

 

17233-17236  Liste des tombes belges au cimetière de Saint-Lazare (Montpellier -France) - 

 21.01. - 03.04.1952 (4 documents).  

 

17237-17739  Circulaires diverses - 07.08.1947 - 31.01.1974 (503 documents).  

 

17740-17748  Combat de Reigersvliet : dossier Louis JACMAIN, président de la fraternelle 

 des Carabiniers cyclistes (Diables Noirs) - 01.03.1968 - 25.02.1969  

 (9 documents).  

 

17749-17813  Comité de contact des associations patriotiques - 08.06.1961 - 13.12. 1968 

 (65 documents).  

 

17814-17824  Comité commémoratif "Pro Belgica" - 18.09.1975 - 15.11.1977  

 (11 documents).  

 

17825-17855  Comité de coordination U.F.A.C. 1914-1918 et 1940-1945 -  

 19.04.1947 - 24.03.1948 (31 documents).  

 

17856-17869  Comité d'entente U.F.A.C.- C.D.F .A.G. (1) - 17.02.1945 - 07.06.1947  

 (14 documents).  

 

17870-18026  Comité de la Flamme - 26.03.1951 - 16.03.1978 (157 documents).  

 

18027-18043  Comité d'hommage au Prince Albert - 23.05.1959 - 16.09.1960  

 (17 documents).  

 

18044-18046  Comité national de ressources (C.N.R.) - 20.09. - 02.10.1945 (3 documents).  

 

18047-18073  Commémoration du cinquantième anniversaire de la guerre de 1914-1918 - 

 16.09.1964 - 29.09.1966 (27 documents).  

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------- 

(1)  C.O.F.A.G. : Confédération des Fraternelles d’Après-Guerre 



17. 

 

18074-18109  Commission de contact avec les associations patriotiques et les groupes de 

 travail - 01.07.1959 - 19.10.1972.  

 

18110-18175  Commission des Droits des Anciens Combattants - 10.02.1962 - 11.04.1978 

 (66 documents).  

 

18176-18190  Commission d'Etude de la Situation des Anciens Combattants (C.E.S.A.C.) : 

 procès-verbaux - 30.10.1947 - 04.06.1948 (15 documents).  

 

18191-18208  C.E. S.A.C. : sous-commission: récompenses - 15.12.1947 - 15.06.1948  

 (18 documents).  

 

18209-18236  C.LS.A.C. : sous-commission : répression - 29.06.1948 - 07.01.1949  

 (28 documents).  

 

18237-18249  C.E.S.A.C. : sous-commission: politique sociale - 17.12.1947 - 08.04.1948  

 (13 documents).  

 

18250-18261  C.E.S.A.C.: sous-commission: divers - 18.12.1947 - 01.07.1948 (12 

documents).  

 

18262-18518  C.LS.A.C.: généralités - 19.03.1948 - 21.12.1953 (257 documents).  

 

18519-18589  Correspondance - 25.02.1959 - 17.07.1967 (71 documents).  

 

18590-18594  Contentieux des victimes de la guerre - 14.11.1975 (5 documents).  

 

18595-18666  Commission des fêtes - 24.04.1956 - 13.08.1966 (72 documents).  

 

18667-18696  Commission des Intérêts moraux et patriotiques - 05.06. - 18.07.1967  

 (30 documents).  .  

 

18697-20485  Comptabilité (1789 documents).  

 

18697-18700  Généralités - 01.01.1960 - 31.12.1963 (4 documents).  

 

18701-18706  Appointements - ?.01.1942 - ?.12.1960 (6 documents).  

 

18707-18729  Avances à rembourser - 24.01.1936 - 14.10.1940 (23 documents).  

 

18730  Caisse - 1964 - 1967 (1 registre).  

 

18731-18735  Comptabilité relative au 25e anniversaire de l'U.F.A.C. - 19.03.1954  

 (5 documents).  

 

18736-18819  Comptes - 04.01.1955· - 1968 (84 documents).  

 

18820-18871  Comptes du comité organisateur pour la commémoration du 50e anniversaire 

 de la guerre de 1914-1918 - 11.08. - 28.12.1964 (52 documents).  

 

18872-18877  Comptes relatifs aux boissons - 1960 (6 documents).  

 

18878-18920  Comptes divers - 1954 - 1966 (43 documents).  

 

18921-18924  Dépenses et recettes - 1963 - 1964 (4 documents).  



18. 

 

 

 

18925-18952  Documents comptables - 1963 (28 documents).  

 

18953-19041  Documents financiers et fiscaux - 22.02.1945 - ?.12.1966 (89 documents).  

 

19042-19046  Extraits de caisse - 08.01. - 28.12.1963 (5 documents).  

 

19047-19383  Extraits de compte - 04.01.1964 - 13.04.1967 (337 documents).  

 

19384-19602  Extraits de compte - 17.04.1967 - 31.10.1969 (219 documents).  

 

19603-1 9616  Frais en espèces - 07.07. - 03.12.1947 (14 documents).  

 

19617-19954  Factures: alcools et spiritueux - 23.08.1951 - 06.12.1955 (338 documents).  

 

19955-20027  Factures de boissons - 13.04. - 27.12.1960 (73 documents).  

 

20028-20054  Factures Brasserie Artois - 16.11.1962 - 01.12.1963 (27 documents).  

 

20055-20064  Factures DE COSTER et Cie - 03.01. - 27.09.1963 (10 documents).  

 

20065-20184  Factures: espèces - 27.06. - 30.09.1949 (120 documents).  

 

20185-20220  Factures CCP - 03.03. - 07.1949 (36 documents).  

 

20221-20367  Factures di verses - 20.02.1960 - 06.09.1963 (147 documents).  

 

20368-20380  Livre de frais - 02.01.1958 - 31.12.1963 (13 documents).  

 

20381-20389  Livre des pertes et profits - 01.01.1958 - ?.12.1963 (9 documents).  

 

20390-20445  Versements cotisations - 22.12.1964 - 16.10.1967 et s.d. (56 documents).  

 

20446-20485  Divers - 22.05.1947 - 23.04.1968 (40 documents).  

 

20486-23080  Correspondance générale - 01.07.1950 - 16.12.1976 (2.595 documents).  

 

23081-23086  Lettres personnelles à A.L. JANSSEN, ministre d'Etat et président de la 

 Société belge de Banque - 01. - 30.12.1964 (6 documents).  

 

23087-23261  Correspondance du général H. LOUVAU, président de l'U.F.A.C. (1) -

 02.11.1957 - 19.06.1959 (175 documents).  

 

23262-23275  Correspondance de RUYTS, membre du Conseil d'Administration de 

 l'U.F.A.C. - 12.12.1952 - 01.08.1954 et s.d. (14 documents).  

 

23276-23293  Note concernant la correspondance avec les fournisseurs, s.d.  

 (18 documents).  

 

23294-23296 Correspondance avec Edmond LEBURTON, ministre de la Santé Publique et 

 de la Famille: éviction des candidats de l'U.F.A.C. au Conseil Supérieur des 

 Oeuvres Nationale.s des Victimes de la Guerre - 17. - 21.01.1958  

 (3 documents).  

 

 

 

 

----------------------------------------------- 

(1) Essentiellement des réponses à des invitations.  



19 

 

 

23297-23299  Correspondance relative à la retraite du combattant - 30.01. - 12.02.1959  

 (3 documents).  

 

23300-23310  Correspondance relative aux soins médicaux et produits pharmaceutiques 

 pour les mutualistes de l'U.F.A.C. - 15.05.1957 - 10.09.1959 et s.d.  

 (11 documents).  

 

23311-23324  Correspondance relative aux bonifications d'ancienneté en faveur des agents 

 communaux invalides de guerre - 05.07.1958 - 04.08.1959 (14 documents).  

 

23325-23334  Correspondance relative à l'éducation patriotique de la jeunesse - 28.08.1961 

 - 25.11.1962 (10 documents).  

 

23335-23344  Correspondance relative à une controverse avec le journal l'Union ?.?.1960 - 

 29.08.1962 (10 documents).  

 

23345- 23 3 72  Correspondance relative au journal l 'Union - 08.10.1963 - 20.12.1968  

 (28 documents).  

 

23373-23467  Correspondance relative à diverses cérémonies - 30.03.1962 - 30.10.1968  

 (95 documents).  

 

23468-23478  Correspondance relative aux problèmes des invalides - 21.02.1964 -

 16.12.1968 (11 documents).  

 

23479-23487  Correspondance relative à la réfection du toit de l'immeuble de la rue de la 

 Régence - 16.12.1966 - 06.07.1967 (9 documents).  

 

23488-23514  Correspondance avec la ville de Bruxelles concernant diverses cérémonies - 

 14.09.1975 - 06.10.1977 (27 documents).  

 

23515-23722  Correspondances diverses - 30.12.1953 - 22.04.1977 (208 documents).  

 

23723-23792  Varia (70 documents).  

 

23793-24189  Distinctions honorifiques: généralités - 01.12.1933 - 23.09.1977 et s.d.  

 (397 documents).  

 

24190-24319  Glaives - 21.07.1941 - ?01.1972 (130 documents).  

 

24320-24321  Médaille commémorative de la guerre 1940-1945 - 24.09.1960 et s.d.  

 (2 documents).  

 

24322-24433  Médaille de reconnaissance de l'U.F .A.C. - 23.07.1946 - 18.06.1976  

 (112 documents).  

 

24434  Médaille de l'Yser: 50e anniversaire (1 brochure - 1968).  

 

24435-24582  Mouvements quinquennaux d'octroi de distinctions honorifiques -  

 10.03.1950 - 06.03.1970 (148 documents).  

 

24583-24587  U.F .A.C : remise de distinctions honorifiques à ses membres - 23.09.1950 - 

 20.07.1965 (5 documents).  

 

24587bis-24587/41  Divers (42 documents).  

 

24588-24617  Documents parlementaires - 25.02.1954 - 17.02.1960 (30 documents).  

 

 



20 

 

 

24618-24680  Dommages causés par la Deuxième Guerre mondiale - 08.07.1946 - 

 01.08.1950 (63 documents).  

 

24681- 24 700  Drapeaux : inscription des faits d'armes entre 1815 et 1831 - 03.09. 1949 - 

 28.04.1961 (20 documents).  

 

24701-24734  Fédération Nationale des Anciens Combattants de Belgique (F.N.C.) 

 28.08.1961 - 23.04.1977 (34 documents).  

 

24735-24750  Fédération Nationale des Anciens Prisonniers de Guerre (F.N.A.P.G.) 

 16.04.1962 - 12.04.1977 (16 documents).  

 

24750bis-24750/47  Fédération Nationale des Croix de Feu - 23.03.1960 - 26.01.1977  

 (72 documents).  

 

24751-24757  Fédération Nationale des Croix de Guerre belges - 08.05.1970 - 28.05. 1974 

 (7 documents).  

 

24758-24805  Fédération Nationale des Croix de l'Yser - 17.10.1960 - 03.10.1977  

 (48 documents).  

 

24806-24833  Fédération Nationale des Militaires Mutilés et Invalides de Guerre -

 17.07.1956 - 21.06.1977 (28 documents).  

 

24834-24837  Fédération Nationale des Vétérans du Roi Albert - 14.05.1962 - 01.06. 1967 

 (4 documents).  

 

24838-24852  Fédération Nationale des Volontaires de Guerre - 06.06.1960 - 20.08.1974 

 (15 documents).  

 

24853  Fête du 20e anniversaire de la fondation de l'U.F.A.C. : programme - 

 03. - 04.09.1949 (1 document).  

 

24854-24924  Fêtes diverses - 02.07.1958 - 26.03.1969 et s.d. (71 documents).  

 

24925-24948  Fonds d'Education "Les Enfants de la Patrie" - 22.02.1963 - 11.10.1977  

 (24 documents).  

 

24949-25016  Fonds H. LOUVAU - 29.12.1958 - 29.12.1959 (68 documents).  

 

25017-25228  Front Unique National des Anciens Combattants (F .U.N.A.C.) Conseil 

 d'Administration et correspondance - 14.07.1965 - 02.06.1977 et s.d.  

 (212 documents).  

 

25229-25243  Galerie d'art Reine Fabiola: inauguration - 22.11.1960 - 29.06.1961 et s.d. 

 (29 documents).  

 

25244-25318  Garde funèbre de la Reine Elisabeth : correspondance - 23.11.1965 -

 12.12.1967 (75 documents).  

 

25319  Indemnités de décès et de pension - s.d. (1 document).  

 

25320-25356  Incivisme et objection de conscience - 05.10.1957 - 26.03.1959  

 (37 documents).  

 

25357-25364  Infirmières 1914-1918 - 10.07.1970 - 08.02.1974 (8 documents).  

 

25365-25401  Installations diverses - 08.07.1947 - 10.08.1954 (37 documents).  

 

 



21. 

 

 

25402-25423  Invalides Prévoyants - 09.02.1962 - 17.02.1978 (22 documents).  

 

25424-25444  Inventaires - 15.12.1932 - 31.12.1959 (21 documents).  

 

25445-25586  Invitations - 06.04.1973 - 31.03.1978 (142 documents).  

 

25587-25589  Le "Jeu des Rois" (manifestation d'hommage à la Dynastie dans le cadre de 

 l'Exposition universelle de Bruxelles - 1958) - 11 - 13.02.1957  

 (3 documents).  

 

25590-25660  Journées de la Force Terrestre - 30.12.1963 - 01.10.1974 (71 documents).  

 

25661-25673  Journées de l'Infanterie - 09.05.1960 - 04.07.1964 (13 documents).  

 

25674-26031  Journées de l'U.F.A.C. - 03.05.1955 - 20.05.1976 (358 documents).  

 

26032-26043  La Lampe de la Fraternité: comité national belge - 25.02.1956 - 21.06.1965 

 (12 documents).  

 

26044-26046  Legs Madame H. DEWILDER-VERMEULEN - 11.09.1967 - 09.09.1970  

 (3 documents).  

 

26047-26065  Legs Madame Aline PASQUIER-DEWEZ - 06.08.1977 - 09.06.1978  

 (19 documents).  

 

26066-26073  Legs Pierre RENNDTTE - 02.01.1974 - 25.01.1977 (8 documents). 

 

26074-26115  Legs Madame Esther RüMAIN-CARETTE - 23.07.1969 - 05.10.1973  

 (42 documents).  

 

26116-26140  Legs Madame Gabriële RüTHERMEL-MICHEL - 24.08.1973 - 04.07.1977 

 (25 documents).  

 

26141-26184  Ligue Nationale du Souvenir - 05.04.1977 - ?.03.1969 (44 documents).  

 

26185-26200ter  Libération: cérémonie du 30e anniversaire - 08.10.1974 - 01.07.1975  

 (28 documents).  

 

26201-26210  Libération de Bruxelles : commémoration du 5e anni versaire - 25.08. 1949 - 

 26.01.1953 (10 documents).  

 

26211-26261  Loterie nationale - 16.12.1963 - 17.12.1971 (51 documents).  

 

26262-26289  Manifestations commémoratives au monument national de la Lys -  

 06.02.1959 - 11.05.1977 (28 documents).  

 

26290-26294  Matériel et mobilier - 01.03. - 13.04.1948 (5 documents).  

 

26295-26299  Miliciens de la classe 1951 - 22.11.1950 - 21.03.1951 (5 documents).  

 

26300-26315  Militaires : recrutement, obligations de service, admission dans les écoles de 

 candidats gradés, recrutement de volontaires - 25.03.1940 27 .07 .19 52 et 

 s.d. (16 documents).  

 

26316-26410  Commission d'Etude de la Situation des Anciens Combattants (C.E.S.A.C.) : 

 correspondance - 04.10.1945 - 11.04.1978 (95 documents).  

 

 



22. 

 

 
26411-25471  Moniteur belge: annexes, lois sociales - 06.05.1951 - 17.04.1972  

 (61 documents).  

 

26472-26474  Monuments commémoratifs érigés sur le domaine militaire - 13.12.1962 - 

 03.02.1975 (3 documents).  

 

26475-26513  Monument au Roi Albert à Nieuwpoort : pèlerinage annuel - 01.07.1973 - 

 04.08.1974 (39 documents).  

 

26514-26525  "Mouvement J" pour revigorer le patriotisme dans la jeunesse - 18.05.1961 - 

 13.04.1962 (12 documents).  

 

26526-26547  Mouvement pour l'Unité du Pays (M.U.P.) - 13.10.1962 - 29.03.1965  

 (22 documents).  

 

26548-26553  Musée royal de l'Armée - 31.07.1973 - 16.01.1978 (6 documents).  

 

26554-26648  Oeuvre Nationale des Anciens Combattants et Victimes de la Guerre 

 (O.N.A.C.) : correspondance et rapports financiers 1975 - 17.05.1978  

 (95 documents) •  

 

26649-26694  Oeuvre Nationale des Invalides de Guerre (O.N.I.G.) : correspondance et 

 rapports financiers - 31.07.1959 - 31.12.1970 (46 documents).  

 

26695-26852  Oeuvre Nationale des Anciens Combattants et Victimes de la Guerre 

 (O.N.A.C.) et Oeuvre Nationale des Invalides de Guerre (D.N.I.G.) : divers - 

 06.06.1957 - 20.09.1965 (158 documents).  

 

26853-26872  Oeuvres Nationales des Victimes de la Guerre : bureau permanent 

 05.09.1961 - 12 08.1976 (20 documents).  

 

26873-26946  Oeuvre Royale des Automobiles pour Invalides de Guerre (A.I.G.) 

 28.09.1959 - 01.04.1977 (74 documents).  

 

26947-26952  Offensive des Flandres (1918) : 40e anniversaire - 12 - 28.09.1958  

 (6 documents).  

 

26953-26973  Pèlerinage à Verdun: correspondance et documentation - 26.12.1967 -

 19.10.1973 et s.d. (21 documents).  

 

26974-27009  Pèlerinage au front de l'Yser: correspondance et documentation - 18. 09.1954 

 - 15.06.1956 et s.d. (36 documents).  

 

27010-27027  Pèlerinage au Panorama de l'Yser d'Alfred Bastien au Musée royal de 

 l'Armée et au Boyau de la Mort : correspondance et documentation - 

 03.03.1949 - 22.09.1972 (18 documents).  

 

27028-27046  Pensions: réformes: règlement - 1924 - 01.01.1947 (19 documents).  

 

27047-28311  Pensions: commission des Anciens Combattants, retraite du combattant, 

 commission des pensions, demandes de pension - 01.02.1954 - 19.08.1967 

 (1265 documents).  

 

28312-28422  Personalia : généraux H. LOUVAU et Th. TEMMERMAN et divers -

 23.10.1950 - 05.05.1967 (111 documents).  

 

28423-28449  Plaques commémoratives à la mémoire des Anciens Combattants apposées 

 dans les administrations: inauguration - 30.04.1959 - 19.07.1961  

 (27 documents)  



23 

 

 

28450-28486  Porte-drapeau de l 'U.F .A.C. : diplômes d'honneur - 10.06.1964 -  

 28. 09.1971 et s.d. (37 documents) 

 

28487-29286  Cinquantième anni versaire de la Première Guerre mondiale : journaux et 

 commémoration - 04.08.1914 - 10.02.1976 (800 documents).  

 

29287-29293  Presse des Anciens Combattants - 06.03.1961 - 24.11.1975 (7 documents).  

 

29294-29347  Commisssion des Problèmes moraux et patriotiques - 28.07.1961 -  

 18. 10.1977 (54 documents).  

 

29348-29368  Radio Télévision Belge (R.T.B.) - 25.10.1960 - 05.05.1971 (21 documents).  

 

29369-29379  Rapport d'expertise comptable - 27.02.1939 - 15.03.1940 (11 documents).  

 

29380  Rente de guerre : contestation belgo-allemande - 03.04.1943 - 29.12. 1964  

 (1 liasse).  

 

29381-29411  Représentation du Roi Baudouin à diverses cérémonies - 03.02.1962 -

 13.05.1976 (31 documents).  

 

29412-29481  Revendications matérielles en faveur des Anciens Combattants - 09. 11.1965 

 - 06.07.1978 et s.d. (70 documents).  

 

29482-29739  Salle des fêtes: réglementation et réservations - 09.09.1948 - 26.12. 1959 et 

 s.d. (258 documents).  

 

29740-29863  Sécurité sociale: documents administratifs et législatifs - 17.12.1947 - 

 30.07.1967 et s.d. (124 documents).  

 

29864-29865  Service religieux en mémoire des morts tombés en Hongrie en 1956 -

 14.11.1956 (2 documents).  

 

29866-29887  Subsides: demandes - 06.09.1965 - 21.09.1971 et s.d. (22 documents).  

 

29888-29890  Surveillance de nuit de la maison de l'U.F.A.C. (rue de la Régence, 65) - 

 20.02.1933 - 27.01.1940 (3 documents).  

 

29891-29895  Taxe sur la valeur ajoutée (T.V.A.) - 28.11.1970 - 19.01.1971 (5 documents).  

 

29896-29912  Te Deum des 21 juilllet et 15 novembre - 06.07.1965 - 27.10.1976  

 (17 documents).  

 

29913-29919  Téléphonie intérieure à la maison de l'U.F.A.C. (rue du Vieux Marché aux 

 Grains, 17) - 27.11.1933 - 12.11.1935 (7 documents).  

 

29920-29976  Timbres spéciaux : émission - 23.12.1957 - 08.10.1976 et s.d.  

 (57 documents).  

 

29977-30322  Tir : section U.F .A.C. généralités - 30.05.1937 - ?.06.1950 (346 documents).  

 

 

 



24 

 

 

30323-30397  Tir : Antwerpen : membres et organisation - 17.12.1936 - 07.06.1939  

 (75 documents).  

 

30398-30400  Tir: Arlon: membres - 16.01.1939 et s.d. (3 documents).  

 

30401- 3044 7  Tir : Bastogne : membres et organisation - 23.11.1937 - 21.03.1939  

 (47 documents).  

 

30448-30504  Tir: Brugge: membres et organisation - 12.03.1937 - 15.05.1939  

 (57 documents).  

 

30505-30597  Tir : Charleroi : cotisations, membres et organisation - 01.12.1936 - 

 08.01.1963 (93 documents).  

 

30598- 30646  Tir: Enghien: membres et organisation - 17.01.1938 - 03.07.1939  

 (49 documents).  

 

30647-30809  Tir : Gent : direction, membres et organisation - 24.11.1936 - 27.08.1957 

 (163 documents).  

 

30810-30811  Tir: Halle: membres - s.d. (2 documents). 

 

30812-30849  Tir: Huy: membres et organisations - 19.04.1938 - 30.06.1939  

 (38 documents).  

 

 

30850-30880  Tir: Knokke: membres et organisation - 14.02.1938 - 19.01.1940  

 (31 documents).  

 

30881-31007  Tir: Leuven: organisation - 16.03.1937 - 11.01.1940 (127 documents) 

 

31008-31028  Tir: Middelkerke: membres et organisation - 11.01. - 30.05.1939  

 (21 documents). 

 

31029-31090  Tir: Mons : membres et organisation - 09.11.1937 - 14.06.1939  

 (62 documents).  

 

31091-31132  Tir : Namur : membres et organisation - 18.05.1938 - 12.07.1939  

 (42 documents).  

 

31133-31165  Tir: Oostende: direction, membres et organisation - 31.03.1937 - 16.01.1939 

(33 documents).  

 

31166-31271  Tir : Verviers : membres et organisation - 23.05.1937 - 03.04.1939  

 (106 documents).  

 

31272-31476  Tombola U.F .A.C. du 31 mai 1946 : comptabilité - 18.12.1946 - 16.06.1947 

 (205 documents). 

 

31477-31489  Tombola d'Antwerpen du 25.10.1947 : distribution des lots - 09.09. - 

 17.12.1947 (13 documents).  

 

31490-31560·  Tombola: Bruxelles - 11.06.1947 - 27.06.1949 (71 documents).  

 

31561-31613  Transport par chemins de fer - 17.11.1943 et s.d. (55 documents).  

 

31614-31880  Trésorerie : correspondance - 10.02.1950 - 23.03.1968 (267 documents). 

 



25. 

 

 

31881-31991  L'Union : abonnements, finances, textes à composer - 1949 -17.06.1975  

 (111 documents).  

 

31992-32318  L'Union - 02.1933 - mai 1964 (327 documents).  

 

32319-32322  Oeuvre Nationale des Anciens Combattants et des Victimes de la Guerre: 

 projet d'union - 14.07. - 04.08.1965 et s.d. (4 documents).  

 

32323-32324  Union des Blessés de la Face ("Gueules cassées"). - 05.05.1970  

 (2 documents).  

 

32325  U.F.A.C. : 20e anniversaire: programme de la fête militaire 03 et 04.09.1949 

 (1 document). 

 

32326-32376  U.F.A.C. : 30e anniversaire: cérémonie au monument au Roi Albert à 

 Nieuwpoort - 28.04. - 26.05.1959 (51 documents).  

 

32377-32461  U.F.A.C. : 30e anniversaire: invitations au déjeuner - 23.04. - 24.05.1959  

 (85 documents).  

 

32462-32698  U.F.A.C. : 30e anniversaire: réponses négatives - 17.04. - 22.05.1959  

 (237 documents).  

 

32699-32879  U.F.A.C.: 30e anniversaire: correspondance - 23.12.1958 - 01.06. 1959  

 (181 documents).  

 

32880-33045  U.F.A.C. : 30e anniversaire: service religieux - 28.04. - 14.05.1959  

 (166 documents).  

 

33046-33059  U.F.A.C. : 30e anniversaire : participation des armées américaine, 

 britannique et française aux cérémonies - 19.02. - 27.05.1959  

 (14 documents).  

 

33060-33164  U.F.A.C. : 30e anniversaire documents divers - 29.01. - 11.05.1959 (105).  

 

33165-33255  U.F.A.C.  : 40e anniversaire - 26.03. - 15.J05.1969 (91 documents).  

 

33256  U.F.A.C. : cérémonies: personnes à inviter - (1 registre alphabétique).  

 

33257-33262  U.F .A.C. : fonds de soutien - ?.02. - 29.03.1965 et s.d. (6 documents).  

 

33263-33267  U.F .A.C. : membres, adhésions et abonnements à l 'Union - 20.12.1973 - 

 29.10.1974 (5 documents).  

 

33268-33423  U.F .A.C. : membres protecteurs - 14.01.1966 - 13.12.1977 (156 documents).  

 

33424-33588  U.F .A.C. mutuelle  : liste de membres - 1950 - 1952 (165 documents). 

 

33589-33677  U.F .A.C. : présidence : correspondance et nomination de A. LOHE5T - 

 10.10.1957 - 14.07.1967 (89 documents).  

 

33678-33771  U.F.A.C. 1940-1945: correspondance - 14.04.1958 - 11.10.1976  

 (183 documents).  

 

 



26. 

 

 

 

33772-33826  U.F.A.C. 1914-1918 et 1940-1945 : relations entre les deux U.F.A.C. -

 14.10.1961 - 11.01.1965 (55 documents).  

 

33827-34108  U.F.A.C. 1914-1918 et 1940-1945: projet de fusion - 12.11.1952- 13.01.1975 

 et s.d. (282 documents). 

 

34109-34128  U.F.A.C. (1) de Reims: statuts et correspondance avec l'U.F.A.C.   

 1914-1918 (2) - 19.05.1960 - 23.05.1962 et s.d. (20 documents).  

 

34129-34133  Union des Fraternelles de l'Armée Secrète (U.F.A.S.) - 13.10.1965 -

 23.09.1968 (5 documents).  

 

34134-34136  Union Nationale des Officiers de Réserve (U.N.O.R.) - 04. - 12.06.1973  

 (3 documents).  

 

34137-34142  Armée belge : unités de tradition - 29.06.1961 - 16.10.1976 (6 documents).  

 

34143-35012  Varia - (870 documents).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

----------------------------------- 

(1) Union française des Associations de Combattants.  

(2) Union des Fraternelles de l'Armée de Campagne (Belgique)  



27 

 

III.- ADDENDA 

 

35013-35040  Assemblées générales - 30.03.1957 - 01.03.1978 (28 documents). 

 

35041-35215  Conseil d'Administration: candidats, bilans, documents divers - 21.03.1964 - 

 01.10.1977 (175 documents).  

 

35216-35257  Situation d'effectifs - 25.11.1964 - 06.03.1965 (42 documents).  

 

35258-35262  Dîner des Présidents - 27.05. - 10.06.1959 (5 documents).  

 

35263-35355  Activités des sections provinciales et des Maisons - 17.12.1949 - 18.03.1967 

 (93 documents).  

 

35356-35426  Documents financiers - 1943 - 30.04.1967 (71 documents).  

 

35427-35489  Maison et section d' Antwerpen - 25.07.1963 - ?.01.1975 (63 documents).  

 

35490-35511  Maison et section de Charleroi - 31.12.1947 (22 documents).  

 

35512-35530  Maison et section de Liège: bilan - 31.12.1942 - 24.05.1947 (19 documents).  

 

35531-35541  Mutualité: caisse au décès, assurance, divers - s.d. (11 documents).  

 

35542-35555  Fraternelle de la Position Fortifiée de Namur - 20.10.1969 - 30.11.1973  

 (14 documents).  

 

35556-35561  Association des Anciens Combattants, Prisonniers, Déportés et Résistants de 

 la commune de Lonchamps-Bastogne - 06.03.1968 - 19.11.1975  

 (6 documents).  

 

35562-35596  Anciens combattants étrangers - 11.04.1961 - 15.09.1977 (35 documents).  

 

35597-35642  Visite d'anciens combattants bretons - 23.01. - 22.10.1965 (46 documents).  

 

35643-35644  Armée belge projets de conférence au Palais des Beaux-Arts à Bruxelles pour 

 mettre en relief son rôle en 1940 - 28.01.1957 (2 documents).  

 

35645-35710  Armistice de 1918 : 50e anniversaire - 27.04.1966 - 28.11.1968  

 (66 documents).  

 

35711-35713  Bloc National Belge (B.N.B.) : rassemblement démocratique des Belges - 

 16.09.1966 - 09.06.1969 (3 documents).  

 

35714-35724  Congés payés - 13.06.1944 - 29.07.1948 (11 documents).  

 

35725-35769  ZAIRE : souscriptions en faveur des enfants des militaires tués au cours des 

 événements de 1960 - 18.05. - 09.06.1961 (45 documents).  

 

35770-35885  ZAIRE : affaires diverses - 10.11.1960 - 23.05.1978 (116 documents).  

 

35886-35983  Conseil National des Anciens Combattants de Belgique (C.N.A.C.B.) -

 15.07.1961 - 04.01.1973 (98 documents).  

 

 



28 

 

 

35984-36118  Croix de Feu: commission de contact - 10.01.1957 - 18.09.1970  

 (135 documents).  

 

36119-36129  Société Nationale des Croix de Guerre belges - 01.02.1960 - 31.08.1977  

 (11 documents). 

 

36130-36139  Croix de Steenstraat - 11.05.1960 - 11.02.1965 (10 documents).  

 

36140-36148  Demandes d'emplois et d'aides financières - 06.06.1961 - 15.07.1977  

 (9 documents).  

 

36149-36201  Education civique et patriotique de la jeunesse - 13.06. - 12.12.1961  

 (53 documents).  

 

36202-36216  Exposition universelle de Bruxelles - 11.06.1957 - 04.02.1958  

 (15 documents). 

 

36217-36244  Fête nationale - 23.06.1971 - 19.06.1978 (39 documents). 

 

36256-36277  Fournitures de bureau - 01.02.1945 - 08.03.1948 et s.d. (22 documents).  

 

36278-36293  Concours de la plus ancienne fraternelle - 10.04. - 22.08.1953  

 (16 documents). 

 

36294-36295  Frigo : contrat de paiement - 13.10.1936 - 11.10.1939 (2 documents). 

 

36296-36300  Galas cinématographiques - 22.11.1955 - 17.11.1957 (5 documents).  

 

36301-36351  Journée de l 'U.F .A.C. du 20 mai 1971 - 26.04.1971 - 26.04.1972  

 (51 documents).  

 

36352-36402  Missions et organisations diverses - 15.05.1969 - 11.01.1972  

 (51 documents). 

 

36403-36404 A.S.B.L.  "Reconnaissance" (service social des Officiers de Réserve)” - 

 23.04. - 10.05.1960 (2 documents). 

 

36405-36407  Ancienne section de tir - 12.03. - 12.12.1969 (3 documents). 

 

36408-36498  L'Union: abonnements - 01.1948 - 01.1967 (91 documents). 

 

36499-36838  L'Union: factures - 01.01.1957 - 12.03.1967 (340 documents). 

 

36839-38851  L'Union : publicité : contrat - 08.05. - 20.07.1966 (13 documents). 

 

36852-36863  L'Union : membres des fraternelles auxquels il faut l'envoyer - (12 liasses) :  

 

36852  1er, 7e et 13e d'artillerie - 1958 - 1961 (1 liasse) 

 

36853  3e d'artillerie - 1958 - 1961 (1 liasse)  

 

36854  4e d'artillerie - 1958 - 1961 (1 liasse) 

 

36855  5e et 17e d'artillerie - 1958 - 1961 (1 liasse)  

 

36856  9e d'artillerie - 1958 - 1961 (1 liasse) 

 

36857  10e et 16e d'artillerie - 1958 - 1961 (1 liasse) 



29. 

 

 
36858  9e de ligne - 1958 - 1961 (1 liasse);  

 

36859  10e de ligne - 1959 - 1961 (1 liasse);  

 

36860  11e de ligne - 1958 - 1961 (1 liasse);  

 

36861  12e de ligne - 1958 - 1961 (1 liasse);  

 

36862  13e de ligne - 1958 - 1961 (1 liasse);  

 

36863  14e de ligne - 1958 - 1961 (1 liasse).  

 

36864-37670  L'Union: correspondance relative aux membres et au journal - 22.01. 1948 - 

 16.12.1965 (807 documents) :  

 

36864-39945  Généralités - 22.01.1948 - 08.11.1961 (82 documents);  

 

36946-37014  Grenadiers et chasseurs à pied - 11.06.1958 - 01.08.1963  

 (69 documents);  

 

37015-37077  Grenadiers et génie - 05.04.1962 - 16.12.1965 (63 documents);  

 

37078-37327  Artillerie - 15.11.1959 - 19.08.1965 (250 documents);  

 

37328-37408  Chasseurs à cheval et autos-canons-mitrailleuses en Russie - 09.01. 1949 - 

 04.06.1964 (81 documents);  

 

37409-37492  Artillerie à cheval et 1er lanciers - 15.11.1958 - 11.06.1964 (84 documents);  

 

37493-37542  Gendarmerie, génie, soldats chevaliers de l'Ordre de Léopold et troupes 

 coloniales - 15.11.1959 - 01.01.1964 (50 documents);  

 

37543-37600  Compagnies cyclistes - 12.02.1957 - 28.11.1964 (58 documents);  

 

37601-37613  Aérostation militaire - 05.11.1958 - 07.03.1964 (13 documents);  

 

37614- 37670  Chasseurs à pied - 10.01.1958 - 13.06.1963 (57 documents).  

 

37671-37701  L'Union: textes à conserver - 14.03.1952 - 21.09.1959 (31 documents).  

 

37702-37838  L'Union: divers - 15.11.1958 - 26.05.1977 (137 documents).  

 

37839-37847  Comité de coordination U.F.A.C. 14-18 et 40-45 : commission d'étude, 

 avant-projet et statuts - 24.03. - 14.06.1948 (9 documents).  

 

37848-37941  Comité d'entente U.F.A.C. 1914-1918 et Confédération des Fraternelles 

 d'Après-Guerre (C.O.F.A.G.) - 13.04.1945 - 20.01.1950 et s.d.  

 (94 documents).  

 

37942-37944  Voyage en Angleterre - 02.02. - 24.04.1957 (3 documents).  

 

37945-37957  Voyage à Verdun - 18.12.1972 - 02.08.1973 (13 documents).  

 

37958-38978  Varia (1021 documents).  



30 

 

INDEX 

 

Administrateurs : 204  

Agents communaux invalides de guerre: 23311-23325  

ALBERT, prince de Liège (1934- ) : 18027-18043  

ALBERT, roi des Belges (1875-1934) : 14459-15176, 24834-24837, 26475-26513, 32326-32376  

Amicales régimentaires: 15191-15206  

Anciens Combattants: 15232, 17052-17058  

Anciens Combattants de Belgique: Conseil National: 35886-35983  

Anciens Combattants: presse: 29287-29293  

Anciens Combattants: revendications: 15220-15231, 29412-29481  

Anciens Combattants étrangers: 35562-35642  

Angleterre : voir Grande-Bretagne  

50e anniversaire de la Première Guerre mondiale: 17052-17058, 18047-18073, 18820-18871, 28487-29286  

Anniversaires de l'U.F.A.C. : 24853, 32325-33255  

Antwerpen: 214-219, 8553-9758, 30323-30397, 31477-31849, 35427-35489  

Antwerpen: Banque de Commerce: 15294-15304  

Antwerpen: Maison et section U.F.A.C. : 35427-35489  

Anvers: voir Antwerpen  

Arlon: 30398-30400  

Armée belge: rôle en 1940 : 35643-35644  

Armée belge: unités de tradition: 34137-34142  

Armée de campagne: 7751-7816, 15234-15241  

Armée secrète: Union des Fraternelles (U.F.A.S.) : 34129-34133  

Armistice: 15207-15219, 17171-17214, 29896-29912, 35645-35710  

Assemblées générales U.F.A.C. : 331-1840, 35013-35040  

Association "Onze Novembre" : 15242-15264  

Association "Pro Patria" : 8046-8060  

Association des Volontaires de l'Armée de Campagne 1918-1919 : 15234-15241  

Associations patriotiques: 15191-15206, 17749-17813, 18074-18109  

Associations patriotiques: présidents: 2574-2583  

Assurances: 15265-15293, 35531-35541  

Aviateurs belges en Grande-Bretagne (1940-1944) : 15394  

 

Banque de Bruxelles - Banque Bruxelles-Lambert (BBL) : 15305-15309  

Banque Nationale de Belgique (BNB) : 15310-15327  

Bastogne : 30401- 3044 7  

BASTIEN, Alfred (1873-1955), peintre belge: 27010-27027  

BAUDOUIN, roi de Belges (1930- ) : 15392-15393, 29301-29411  

13th Belgian Field Artillery : 7023-7029  

Belgian War Veterans of America Inc. : 8529-8552  

Belgique : unité de la - : 9545-9565, 26526-26547  

Bilans: 1841-2207, 35041-35215, 35512-35530  

Blessés de la Face dits ",Gueules cassées" : 32323-32324  

Bloc National Belge (B.N.B.) : 35711-35713  

Bourdon de la Paix: 15403-15408  

Boyau de la Mort à Diksmuide: 27010-27027  

Brabançonne : 15409-15426  

Brasseries: 15427-15491  

Bridge: 15492-15541  

British Legion (branche bruxelloise) : 15547-15590  

Bruges : voir Brugge  

Brugge: 9759-9782, 30448-30504  

Brugge: Maison U.F.A.C. : 9759-9782  

Brussel: voir Bruxelles  

Bruxelles: 9783-11125,14525-14576,15547-15590, 23488-23514, 25587-25589, 26201-26210, 31490-31560, 

36202-36216  

 



31 

 

 

Bruxelles: Exposition 1958 : 25587-25589, 36202-36216  

Bruxelles: Libération 1944 : 26201-26210  

Bruxelles: Maison U.F .A.C. : 9783-11125, 23479-23487, 29888-29890, 29920-29976  

 

Caisse au décès: 15598-17030, 35531-35541  

Caisse Générale d'Epargne et de Retraite (C.G.E.R.) : 17035-17038  

Charleroi: 8400-8405, 11126-11655, 30505-30597, 35490-35511  

Charleroi: Maison U.F.A.C. : 11126-11655,35490-35511  

Charleroi: Section U.F.A.C. : 8400-8405, 35490-35511  

Chemins de fer belges: 7470-7515, 7572, 7579, 17039-17051, 31561-31613  

Cimetières militaires: 17215-17236  

Civisme: 36149-36201  

Combattants: droits des - : 18110-18175  

Combattants: retraite des - : 23297-23299  

Comité de Contact des Associations patriotiques: 17749-17813, 18074-18109  

Comité de Coordination U.F.A.C. 14-18 et 40-45 : 17825-17855, 37839-37847  

Comité d'Entente U.F.A.C. - Confédération des Fraternelles d'Après-Guerre (C.O.F.A.G.) : 17856-17869, 37848-37941  

Comité de la Flamme: 17870-18026  

Comité National de Ressources (C.N.R.) : 18044-18046  

Commission de Contact pour l'Examen des Revendications des Anciens Combattants 15220-15231  

Commission des Droits des Anciens Combattants: 18110-18175  

Commission d'Etude de la Situation des Anciens Combattants (C.E.S.A.C.) : 18176-18518, 26316-26410  

Commission des Problèmes (ou Intérêts) moraux et patriotiques: 562-632, 18667-18696, 29294-29347  

Comptabilité: 18697-20485,31614-31880,35356-35426  

Confédération des Fraternelles d'Après-Guerre (C.O.F .A.G.) : 17856-17869, 37848-37941  

Congés payés: 35714-35724  

Conseil d'Administration U.F.A.C. : 1-5, 21-330, 35041-35251  

Conseil National des Anciens Combattants de Belgique (C.N.A.C.B.) : 35886-35983  

Croix de Feu: 15233, 24750/bis-24750/47, 35984-36118  

Croix de Guerre: 2.4751-24757, 36119-36129  

Croix de Steenstraat : 36130-36139  

Croix de l'Yser: 24758-24805  

 

DEWILDE-VERMEULEN : legs Madame H. : 26044-26046  

Diables Noirs: 4893-4946  

Diksmuide: 27010-27027  

Distinctions honorifiques: 2584-2627, 23793-24587/41 (voir aussi: croix, médailles)  

1ère Division d'Armée: 5358-5364, 7078-7119  

2e Division d'Armée: 5365-5371, 7120-7153  

3e Division d'Armée: 7154-7212  

4e Division d'Armée: 7213-7287  

5e Division d'Armée: 5372-5396, 7288-7319  

6e Division d'Armée: 7320-7365  

1ère Division de Cavalerie: 6857-6874  

2e Division de Cavalerie: 6875-6897  

Drapeaux: 24681-24700, 28450-28486  

Drapeaux régimentaires: inscriptions 1815 et 1831 : 24681-24700  

Dynastie belge: 14499-14502, 25587-25589 (voir aussi: Albert, prince et roi; Baudouin, roi; Elisabeth, reine)  

 

Education civique et patriotique de la jeunesse: 23325-23334, 24925-24948, 26514-26525, 36149-36201,  

36408-37838  

Effectifs U.F.A.C. : 35216-35257  

Elections: 8785-8798  

ELISABETH, reine des Belges (1876-1965) : 25244-25318  



32. 

 

 

Emplois: demandes: 36140-35148  

Enfants de la Patrie: 24925-24948  

Enghien: 30598-30646  

Exposition universel1e de 1958 : 25587-25589, 36202-36216  

 

Fabiola: Galerie d'art Reine - : 25229-25243  

Fédération Nationale des Anciens Combattants de Belgique (F.N.C.) : 24701-24734  

Fédération Nationale des Anciens Prisonniers de Guerre (F.N.A.P.G.) : 24735-24750  

Fédération Nationale des Croix de Feu: 15233, 24750/bis-24750/47, 35984-36118  

Fédération Nationale des Croix de Guerre belges: 24751-24757, 36119-36129  

Fédération Nationale des Croix de l'Yser: 24758-24805  

Fédération des Militaires mutilés et Invalides de Guerre: 24806-24833  

Fédération Nationale des Vétérans du Roi Albert: 24834-24837  

Fédération Nationale des Volontaires de Guerre: 24838-24852  

Fête de la Dynastie (15 novembre) : 29896-29912  

Fête Nationale (21 juillet) : 29896-29912, 36217-36255  

Fonds d'Education "Les Enfants de la Patrie" : 24925-24978  

Flandres : offensive des - : 26947-26952  

Flamme: Comité de la - : 17870-18026  

Force Terrestre: journée de la - : 25590-25660  

France : 2574-2583  

Fraternelles: président: 2208  

Fraternelle: - aérostation: 7936-7942  

- 1er d'artillerie: 6389-6488  

- 3e d'artillerie: 6489-6501  

- 4e d'artillerie: 6502-6531  

- 5e d'artillerie: 6532-6611  

- 6e d'artillerie: 6612-6681  

- 7e d'artillerie: 6389-6488  

- 9e d'artillerie : 6682-6716  

- 10e d'artillerie: 6717-6758  

- 11e d'artillerie : 6759-6822  

- 12e d' artillerie : 6612-6681  

- 13e d'artillerie : 6389-6488, 7023-7029  

- 14e d'artillerie: 6823-6833  

- 15e d'artillerie: "6834-6845  

- 16e d'artillerie: 6717-6758, 6846-6853  

- 17e d'artillerie: 6532-6611  

- 18e d'artillerie : 6612-6681  

- artillerie anti-aéronefs : 6939-6950  

- artillerie à cheval de la 1ère Division de Cavalerie: 6862-6874  

- artillerie à cheval de la 2e Division de Cavalerie: 6875-6897  

- artillerie lourde: 6854-6856, 6898-6938  

- artillerie de la Position Fortifiée de Namur: 7005-7022  

- artillerie de tranchée: 6951-7004  

- aviation: 7516-7571  

- 1er carabiniers: 4582-4796  

- 2e carabiniers: 4797-4857  

- 3e carabiniers: 4858-4892  

- carabiniers cyclistes (Diables Noirs) : 4893-4946  

- 1er chasseurs à cheval: 5567-5585  

- 2e chasseurs à cheval: 5586-5684  

- 4e chasseurs à cheval: 5685-5706  

- 1er chasseurs à pied: 5030-5097  

- 2e chasseurs à pied: 5098-5170  

- 3e chasseurs à pied: 5171-5212  

- 4e chasseurs à pied: 5030-5097  

- 5e chasseurs à pied: 5098-5170  

- 6e chasseurs à pied: 5213-5357  

- chemins de fer: 7470-7515  



33 

 

- chemins de fer du génie: 7572-7579  

- corps des autocanons-mitrailleuses en Russie: 7943-7986  

- corps des transports de l'Armée de Campagne: 7751-7816  

- cyclistes de la 1ère Division d'Armée: 5358-5364  

- cyclistes de la 2e Division d'Armée: 5365-5371  

- cyclistes de la 5e Division d'Armée: 5372-5396  

- 8e de forteresse: 3792-3950  

- génie de la 1ère Division d'Armée: 7078-7119  

- génie de la 2e Division d'Armée: 7120-7153  

- génie de la 3e Division d'Armée: 7154-7212  

- génie de la 4e Division d'Armée: 7213-7287  

- génie de la 5e Division d'Armée: 7288-7319  

- génie de la 6e Division d'Armée: 7320-7365  

- grenadiers: 4951-5029  

- 1er guides: 5397-5495  

- 2e guides: 5496-5566  

- intendance: 7897-7935  

- interfraternelles : voir Interfraternelles  

- interprètes: 7817-7831  

- 1er lanciers: 5707-5721  

- 2e lanciers: 5722-5730  

- 3e lanciers: 5731-5756  

- 4e lanciers: 5757-5825  

- 5e lanciers: 5826-5865  

- 1er de ligne: 2941-3043  

- 2e de ligne: 3044-3230  

- 3e de ligne: 3231-3291  

- 4e de ligne: 3292-3584  

- 5e de ligne : 3586- 3660  

- 6e de ligne: 3661-3706  

- 7e de ligne: 3707-3791  

- 8e de ligne: 3792-3950  

- 9e de ligne: 3951-4093  

- 10e de ligne: 4094-4180  

- 11 e de ligne: 4181-4245  

- 12e de ligne: 4246-4369  

- 13e de ligne: 4370-4432/35  

- 14e de ligne: 4433-4487  

- 15e de ligne: 3586-3660  

- 16e de ligne: 4488-4495  

- 17e de ligne: 3707-3791  

- 18e de ligne: 3792-3950  

- 19e de ligne: 4496-4515  

- 20e de ligne: 4516-4581  

- 21e de ligne: 2941-3043  

- 22e de ligne: 3044-3230  

- 23e de ligne: 3231-3291  

- 24e de ligne: 3292-3584  

- 25e de ligne: 3586-3660  

- 26e de ligne: 3661-3706  

- 27e de ligne: 3707-3791  

- 28e de ligne: 3792-3950  

- 29e de ligne: 4433-4487  

- 44e de ligne: 4433-4487  

- 64e de ligne: 4433-4487  

- position fortifiée de Namur: 7005-7022, 35542-35555  

- projecteurs: 7420-7432  

- service de repérage de l'artillerie: 7987-7992  

- service de santé: 7832-7896  

· soldats chevaliers de l'Ordre de Léopold: 8035-8045  



34. 

 

- troupes coloniales: 8019-8034  

- T.S.F. militaire: 7580-7750  

- volontaires congolais: 7993-8018  

Fraternelles: réunions: 2209-2573  

Fraternelles: secrétaires: 2208  

Fraternelles d'infanterie: présidents: 2574-2583  

Fraternité: Lampe de la - : 26032-26043  

Front Unique National des Anciens Combattants (F.U.N.A.C.) : 25017-25228  

 

Galerie d'art Reine Fabiola: 25229-25243  

Gent: Maison U.F.A.C. : 11656-13715  

Gent: section U.F .A.C. : 8406-8492  

Grande-Bretagne: 37942-37944  

Groupements patriotiques: 15191-15206  

Guerre: rente: 29380  

Première Guerre mondiale: 18047-18093, 28487-29286  

Première Guerre mondiale: infirmières: 25357-25364  

Seconde Guerre mondiale: dommages: 24618-24680  

Seconde Guerre mondiale: libération: 26185-26200/ter  

"Gueules cassées" : 32323-32324  

 

Halle: 30810-39811  

Hongrie (1956) : 29864-29865  

Huy: 30812-30849  

 

Incivisme: 18209-18236, 25230-25356  

Infanterie: journées de 1'- : 25661-25673  

Infirmières 14-18: 25357-25364  

Intercarabiniers : 4947-4950  

Intérêts moraux et patriotiques: 18667-18696  

Interfraternelle d'artillerie: 5866-6388  

Interfraternelle d'infanterie: 2923-2940  

Invalides: 23468-23478  

Invalides de guerre: 23311-23324, 23468-23478, 24806-24833, 25402-25423,26649-26852,  

26873-26946, 32323-32324  .  

Invalides prévoyants: 25402-25423  

 

JACQMAIN, Louis: 25402-25423  

JANSSEN, Edouard-Marie-Henri-Albert (1883-1966) : 23081-23086  

Jeu des Rois: 25587-25589  

Jeunesse: éducation patriotique: 23325-23334, 24925-24948, 26514-26525, 36149-36201  

21 Juillet: voir Fête nationale  

 

Knokke : 30850- 30880  

 

Lampe de la Fraternité: 26032-26043  

LEBURTON, Edmond-Jules-Isidore (1915- ) : 23294-23296  

Legs: 26044-26140  

Libération (1944) : commémoration: 26185-26210  

Leuven: 30881-31007  

Liège: Maison U.F.A.C. : 13716-14458, 35512-35530  

Liège: section U.F.A.C. : 8493-8528, 15233, 35512-35530  

LOHEST, A. : 33589-33677  

4e de ligne: 3585  

Ligue nationale du Souvenir: 26141-26184  

Longchamps-Bastogne: Association des Anciens Combattants, Prisonniers, Déportés et Résistants: 35556-35561  

Loterie Nationale: 26211-26261  

LOUVAU, Louis-Emile-Victor-Henri, officier belge (23.05.1879-29.03.1967) 23087-23261, 24949-25016, 28312-28422  

Lys: Monument de la : 36262-36889  

 



35. 

 

Madrid: 15232  

Maisons U.F.A.C : 1-5, 8132-8399, 35263-35355, 35427-35530  

Médaille commémorative Guerre 40-45 : 24320-24321  

Médaille de Reconnaissance de l'U.F.A.C. : 24322-24433  

Médaille de l'Yser: 24434  

Membres: 19-20, 2474-2583, 2628-2693, 2822-2874, 30323-30880, 31008-31271,  33263-33588, 36852-37670  

Middelkerke: 31008-31028  

Mons: 31029-31090  

Montpellier: cimetière Saint-Lazare: 17233-17236  

Monument de la Lys: 26262-26289  

Monument du roi Albert à Bruxelles: 14525-14576  

Monument du roi Albert à Nieuwpoort: 14579-15176, 26475-26513, 32326-32376  

Monument du roi Albert à Waterloo: 14577-14578  

Monuments: 14525-15176, 26262-26289, 26472-26513, 28423-28449, 32326-32376  

Monuments commémoratifs dans les administrations: 28423-28449  

Monuments commémoratifs érigés sur le domaine militaire: 26472-26474  

MOORS, Ernest-Achille-Marcel, officier belge (17.04.1894- ? ) : 8701-8767, 8785-8798  

Mouvement "J" (Jeunesse) : 26514-26525  

Mouvement pour l'Unité du Pays (M.U.P.) : 9545-9565, 26526-26547  

Musée royal de l'Armée et d'Histoire militaire: 26548-26553  

Mutuelle U.F .A.C. : 23300-23310, 33424-33588, 35531-35541  

 

Namur: 31091-31132, 35542-35555  

Namur: position fortifiée: 7005-7022, 35542-35555  

New-York: section U.F.A.C. : 8529-8552  

Nieuwpoort: 14579-15176, 26475-26513, 32326-32376  

11 Novembre: commémoration: 15207-15219, 15242-15264, 17171-17214, 35645-35710 (voir aussi: Armistice)  

15 Novembre: 29896-29912  

 

Objection de conscience: 25320-25356  

Oeuvre Nationale des Anciens Combattants et Victimes de la Guerre (O.N.A.C.) :  

26554-26648, 26695-26852, 32319-32322  

Oeuvre Nationale des Invalides de Guerre (O.N.I.G.) : 26649-26852  

Oeuvre Nationale des Victimes de la Guerre: 23294-23296, 26853-26872  

Oeuvre Royale des Automobiles pour Invalides de Guerre (A.I.G.) : 26873-26946  

Offensive des Flandres (1918) : commémoration: 26947-26952  

Officiers de Réserve: service social: a.s.b.l. "Reconnaissance" : 36403-36404  

Officiers de Réserve: Union Nationale (U.N.O.R.) : 34134-34136  

Oostende: 31133-31165  

Ordre de Léopold: 8035-8045  

 

Paix : Bourdon de la : 15403-15408  

Panorama de l'Yser: 27010-27027  

PASQUIER-DEWEZ, legs Madame Aline - : 26047-26065  

Patriotisme: 562-632, 17749-17813, 18074-18109, 18667-18696, 23325-23334, 26514-26525, 29294-29347,  

36149-36201 (voir aussi: Jeunesse)  

Pensions, bonifications, rentes, retraite et revendications des Anciens Combattants: 15220-15231,18110-18175,  

23297-23299, 23311-23324, 27028-28311, 29380, 29412-29481  

Pertes: aviateurs belges en Grande-Bretagne (1940-1944) : 15394  

Pertes: bataille de l'Yser: 15343-15360  

Philatélie: 29920-29976  

Politique sociale: 18237-18249  

Porte-drapeaux U.F .A.C. : diplômes d'honneur: 28450-28486  

Présidence U.F.A.C. : 33589-33677, 35258-35262  



36 

 

 

Presse des Anciens Combattants: 29287-29293 (voir aussi: "L'Union")  

"Pro Belgica" : 17814-17824  

Problèmes moraux et patriotiques: 562-632, 29294-29347  

"Pro Patria" : 8046-8060  

 

Radio Télévision Belge (R.T.B.) : 29348-29368  

4e régiment de ligne: 3585  

Reigersvliet : combat: 17740-17748  

Reims: U.F.A.C. : 34109-34128  

RENNOTTE : legs Pierre - : 26066-26073  

Répression: 18209-18236  

ROMAIN-CARETTE : legs Madame Esther - : 26074-26115  

ROTHERMEL : legs Madame Gabriële - : 26116-26140  

RUYTS, membre du Conseil d'Amdinistration de l'U.F .A.C. : 23262-23275  

 

Sections provinciales: 1-18, 35263-35355, 35427-35530  

Sécurité sociale: 29740-29863  

Société Nationale des Croix de Guerre belges: 36119-36129  

Soldat Inconnu: Comité de la Flamme: 17870-18026  

Statuts: 6-18, 8061-8131  

Steenstraat : croix de : 36130-36139  

Subsides: 29866-29887, 36140-36148  

 

Taxes sur la valeur ajoutée (T.V.A.) : 29891-29895  

Te Deum (21 juillet et 15 novembre) : 29896-29912  

TEMMERMAN, Th., officier belge: 28312-28422  

THEUNIS, Georges, homme d'Etat belge (1873-1966) : note 1, p. 6  

Timbres: 29920-29976  

Tir: sections: 29977-31271, 36405-36407  

Tombolas: 31272-31560  

 

U.F.A.C. 14-18: 32325-34128, 36301-36351, 37839-37941  

U.F.A.C. 40-45 : 9566-9617, 17825-17855, 33772-34108, 37839-37847  

U.F.A.C. France: 34109-34128  

L'Union - De Eendracht : 23335-23372, 31881-32318, 33263-33267, 36408-37838  

Union des Blessés de la Face: 32323-32324  

Union des Fraternelles de l'Armée Secrète (U.F .A.S.) : 34129-34133  

Union Nationale des Officiers de Réserve (U.N.O.R.) : 34134-34136, 36403-36404  

Unités de tradition dans l'Armée belge: 34137-34142  

 

Verdun: 36953-36973, 37945-37957  

Vétérans du Roi Albert: 24834-24837  

Verviers: 31166-31271  

Victimes de guerre: 18590-18594, 23294-23296 (voir aussi: Oeuvre Nationale des Victimes de Guerre)  

 

Waterloo: monument au Roi Albert: 14577-14578  

 

Yser: bataille: 15343-15360  

Yser: Boyau de la Mort: 27010-27027  

Yser: croix: 24758-24805  

Yser: front ,: 26974-27009  

Yser: panorama: 27010-27027  

Yser: pèlerinage: 26974-27009  

 

Zaïre : 35725-35885  

 



TABLE DES MATIERES 

 

 

INTRODUCTION  2 

 

I.- ORGANISATION ET FONCTIONNEMENT DE L'U.F.A.C.  4 

 

A.- Statuts  4 

 

B.- Membres  4 

 

C.- Conseil d'Administration  4 

 

D.- Assemblées Générales  4 

 

1° Assemblées  4 

 

2° Bilans .  5 

 

E.- Fraternelles  7 

 

1° Présidents  7 

 

2° Fraternelles proprement dites  7 

 

a) Généralités  7 

 

b) Fraternelles  7 

 

F.- Sections provinciales et Maisons  11 

 

1° Généralités 11 

 

2° Sections  12 

 

3° Maisons 12 

 

a) Antwerpen  12 

 

b) Brugge  12 

 

c) Bruxelles  13 

 

d) Charleroi  13 

 

e) Gent  13 

 

f) Liège  14 

 

II.- DIVERS  14 

 

III.- ADDENDA 27 

 

INDEX 30 

 

TABLE DES MATIERES  37 

 

 

 

 


